

**Constructia peretelui de sprijin
in curtea blocului de locuinte
aflat pe terenul cu nr. cadastral
0100106.474, sectorul Botanica**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Plan general (09/22-1PG)

Valoarea de deviz 512087 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	215.00	213.44 23.99	45888.77 5158.02
2	Dl109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	47.50	192.70 103.74	9153.47 4927.84
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	35.00	255.75 221.75	8951.35 7761.35
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	215.00	33.72 33.72	7249.11 7249.11
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0.922	2025.00 0.00	1867.05 0.00
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	192.10	118.30 0.00	22725.43 0.00
Total Demontari						95835.08
Inclusiv salariu						25096.32
		1.2. Pavaj				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	4.741	1240.50 585.50	5881.23 2775.88

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 h=100mm	m3	47.41	727.69 64.19	34499.86 3043.32
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	474.10	249.74 38.64	118402.99 18321.42
Total Pavaj						158784.08
Inclusiv salariu						24140.63
		1.3. Borduri				
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton cl.B15 30x15 cm / Piatra de bordura RD 100.30.15	m	265.00	237.10 43.44	62831.45 11512.34
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton cl.B15, de 10x20 cm / Piatra de bordura RD 100.20.8	m	284.00	158.93 19.45	45137.26 5524.37
Total Borduri						107968.70
Inclusiv salariu						17036.71
Total capitole lucrari de constructie			100.00 +		362587.86	
Contributii sociale			24.00 %		15905.68	
Total:			100.00 +		378493.54	
Transport materiale			4.00 %		8887.69	
Cheltueli directe:			100.00 +		387381.23	
Cheltueli de regie constructii			8.00 %		30990.50	
Total:			100.00 +		418371.72	
Beneficiu de deviz			2.00 %		8367.43	
Total:			100.00 +		426739	
TVA			20.00 %		85348	

Total deviz:

512087

L.S.

Intocmit

Ofertant "ADRIKA" SRL

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:

L.S.

Investitor

Pretura Botanica

(semnatura)

**Constructia peretelui de sprijin
in curtea blocului de locuinte
aflat pe terenul cu nr. cadastral
0100106.474, sectorul Botanica**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL N 2-1-3
Plan general (09/22-1PG)

Valoarea de deviz 512087 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Monopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7123010010200	Betonist	h-om	73.50	64.84	4765.74
2.	7123011000200	Betonist	h-om	79.55	64.84	5158.022
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	76.00	64.84	4927.84
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46.20	64.84	2995.608
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	63.391	64.84	4110.26
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	163.577	64.84	10606.339
7.	7129020012800	Pavator	h-om	519.893	64.84	33709.849
		Total:				66273.658

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	4100126202818	Apa	m3	4.741	25.00	118.525
2.	1212121212121	Apa	m3	8.858	25.00	221.45
3.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4.741	25.00	118.525
4.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4.192	25.00	104.80
5.	2663102100002	Beton cl.B15	m3	25.557	1420.00	36290.94
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	758.56	2.60	1972.256
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3731.167	2.60	9701.034
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1129.73	2.60	2937.298
9.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0.775	3000.00	2325.30
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9.482	200.00	1896.40
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2.371	420.00	995.61
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	20.291	420.00	8522.43
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3.237	420.00	1359.54
14.	266612280086	Piatra de bordura RD 100.30.15	m	266.325	117.00	31160.025
15.	26661228325	Piatra de bordura RD 100.20.8	m	285.42	67.00	19123.14
16.	1421102200020	Pietris ciuruit nespalat de riu fr.20-40	m3	54.521	520.00	28351.18

17.	2661112800640	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40mm	m2	481.212	160.00	76993.84
		Total:				222192.293

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	34.962	650.00	22725.43
2.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	79.55	400.00	31820.00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.907	600.00	544.38
4.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	46.962	40.00	1878.50
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6.637	450.00	2986.83
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19.912	120.00	2389.464
7.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	36.813	60.00	2208.75
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.075	900.00	1867.05
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5.25	25.00	131.25
10.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	79.55	80.00	6364.00
11.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	10.15	60.00	609.00
12.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	9.956	60.00	597.366
		Total:				74122.02

Total capitole lucrari de constructie	100.00 +	362587.86
Contributii sociale	24.00 %	15905.68
Total:	100.00 +	378493.54
Transport materiale	4.00 %	8887.69
Cheltueli directe:	100.00 +	387381.23
Cheltueli de regie constructii	8.00 %	30990.50
Total:	100.00 +	418371.72
Beneficiu de deviz	2.00 %	8367.43
Total:	100.00 +	426739
TVA	20.00 %	85348

Total deviz: 512087

Antreprenor:

"ADRIKA" SRL

Beneficiar:

Pretura Botanica

(semnatura)

(semnatura)

Investitor
Obiect

Pretura Botanica

**Constructia peretelui de sprijin in curtea blocului de
locuinte aflat pe terenul cu nr. cadastral
0100106.474, sectorul Botanica****Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 2-1-3**
Plan general (09/22-1PG)
(formular desfasurat)

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1.03	m			213.44 23.99
	7123011000200	Betonist	h-om	0.3700	64.84	23.991
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0.0035	3000.00	10.815
	1212121212121	Apa	m3	0.0400	25.00	1.03
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0.3700	80.00	29.60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.3700	400.00	148.00
2	Dl109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			192.70 103.74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.6000	64.84	103.744
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0.7750	60.00	46.50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0191	600.00	11.461
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.7750	40.00	31.00
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			255.75 221.75
	7123010010200	Betonist	h-om	2.1000	64.84	136.164
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.3200	64.84	85.589
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	25.00	1.25
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.2900	60.00	17.40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.2900	40.00	11.60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.1500	25.00	3.75
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			33.72 33.72
	7129020012800	Pavator	h-om	0.2600	64.84	16.858
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2600	64.84	16.858
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3			2025.00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				0.00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.2500	900.00	2025.00
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			118.30 0.00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.1820	650.00	118.30
		1.2. Pavaj				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1240.50 585.50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9.0300	64.84	585.505
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	25.00	25.00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1.4000	450.00	630.00
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 h=100mm	m3			727.69 64.19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	64.84	64.192
	1421102200020	Pietris ciuruit nespalat de riu fr.20-40	m3	1.1500	520.00	598.00
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	25.00	2.50
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0.2100	60.00	12.60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	120.00	50.40
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			249.74 38.64
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	64.84	37.62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	64.84	1.024
	2661112800640	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40mm	m2	1.0150	160.00	162.40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.60	4.16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.60	20.462
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	420.00	2.10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	420.00	17.976
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	200.00	4.00
		1.3. Borduri				
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton cl.B15 30x15 cm / Piatra de bordura RD 100.30.15	m			237.10 43.44

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	64.84	9.726
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5200	64.84	33.717
	2663102100002	Beton cl.B15	m3	0.0450	1420.00	63.90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.1700	2.60	8.242
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0090	420.00	3.78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	25.00	0.15
	266612280086	Piatra de bordura RD 100.30.15	m	1.0050	117.00	117.585
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton cl.B15, de 10x20 cm / Piatra de bordura RD 100.20.8	m			158.93 19.45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1200	64.84	7.781
	7129020012800	Pavator	h-om	0.1800	64.84	11.671
	2663102100002	Beton cl.B15	m3	0.0480	1420.00	68.16
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.0200	2.60	2.652
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0030	420.00	1.26
	26661228325	Piatra de bordura RD 100.20.8	m	1.0050	67.00	67.335
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	25.00	0.075

Antreprenor "ADRIKA" SRL
(functia, semnatura)

Beneficiar Pretura Botanica
(functia, semnatura)